

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedz.“, „Życie Młodzieży“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament mies. 1,60 m., z odn. w dom 2 mk. Do Polski 4 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgódnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przymuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 19466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XL.

Olsztyn, na niedzielę 5 grudnia 1926 r.

Nr. 282.

Chcą „Ostmarkenzulagów“.

Małe zapytanie posłów Gieselera i Dr. Körnera.

Nędza wschodniopruskich urzędników, która uwidoczniła się w zadłużaniu się w bankach urzędniczych, dowodzi coraz to więcej, że konieczną jest „Ostmarkenzulaga“. Koszta utrzymania w tej pro-

wincji są specjalnie wysokie a podróże przez „korytarz“ pochłaniają wiele pieniędzy.

Zapytujemy się ministerjum państwowe, czy zamierza przystąpić do rozwiązania tej kwestii?

Coraz więcej milionów.

Berlin. (Pat.) Komisja budżetowa Reichstagu uchwaliła ograniczyć narazie wyznaczanie zasiłków z funduszy skarbowych wyłącznie dla prowincji wschodnich Rzeszy. W celu wydatniejszego subsydjowania tych prowincji skreślono nawet 2 miliony marek, przeznaczonych na pomoc dla szczególnie cierpiących nędzę okręgów bawarskich, co wywołało gorące protesty ze strony posłów bawarskich.

Berlin. (Pat.) Komisja budżetowa Reichstagu uchwaliła dziś powiększyć preliminowaną przez

rząd Rzeszy na cele doraźnej pomocy dla ludności na kresach wschodnich kwotę 32 milj. marek do wysokości 41 milj. marek. Minister spraw wewn. oświadczył, że chodziło tu rządowi przedewszystkiem o zadokumentowanie uczuć najgłębszej wdzięczności i podziękia dla mieszkającej na pograniczu Wschodnich Prus i G. Śląska ludności niemieckiej za jej wierne trwanie przy ojczyźnie. Rząd Rzeszy nie poprzestanie na jednorazowej pomocy, lecz w dalszym ciągu będzie dokładał wszelkich starań, aby ulżyć niedoli materialnej Niemców kresowych.

Książę Janusz Radziwiłł o zgodzie między Polską a Niemcami.

„Neue Freie Presse“ z niedzieli przynosi na czele numeru artykuł księcia Janusza Radziwiłła, o którym redakcja mówi, iż od czasu zjazdu w Nieswieżu stoi on na pierwszym planie zainteresowania i że wymieniają go jako przyszłego ambasadora w Berlinie. Jest to prawdopodobnie ten sam artykuł, który pojawił się w „Berliner Tageblacie“.

Na wstępie zaznacza autor, że w całym świecie zaznacza się coraz silniej duch pokoju i porozumienia, a to na podstawie istniejących traktatów. Widomym znakiem tego nowego prądu w Europie są układy w Locarno i Thoiry. Różne układy dotyczą również niejednego zagadnienia, odnoszącego się tak do Polski jak i do Niemiec w dziedzinach administracyjno-politycznych, a częściowo także gospodarczych. Należy tu przedewszystkiem wymienić Konwencję Genewską, umowę paryską itd. Między 1919 a 1925 r. stworzono tym sposobem niejako podstawy uporządkowanego stosunku sąsiedzkiego i dokonano poniekąd „najpilniejszych koniecznych robót“ we wzajemnych stosunkach obydwu krajów. Locarno tworzy w tym względzie pewnego rodzaju budowę wyższego urzędu.

Wartoby stwierdzić, o ile ustosunkowanie się ludności danego państwa wpływać może na między państwowe stosunki polsko-niemieckie. Ponieważ roboty przedwstępne, dotyczące stosunku między państwowego już są ukończone, należałoby zwrócić uwagę myślących społeczeństw obu krajów na pogłębienie wzajemnych stosunków. Należałoby umożliwiać na najdalej idący sposób wzajemne poznanie się, bez którego nie do pomyślenia jest trwała i owocna współpraca w sprawach wspólnych idealów ludzkości. Historia uczy, że takie wzajemne poznanie się i zrozumienie doprowadziło już dawniej współpracę niemiecko-polską do niejednego powodzenia, o czym wśród nawału współczesnych trosk zdaje się zapomniano. Obydwa narody mogą wskazać na znaczną ilość obustronnych stosunków na polu zwłaszcza kulturalnym. Już od średnich wieków ujawnia się to współzycie obydwu tak zasadniczo różnie uzdolnionych narodów w najróżnorodniejszych dziedzinach.

W dalszym ciągu podkreśla autor możliwość wypróbowania tej obustronnej zdolności przystosowania się do siebie nawzajem, zwłaszcza obecnie przy sposobności toczących się rokowań handlowych. Obydwa państwa uzupełniają się pod względem gospodarczym w niejednym. Specjalną trudność stanowi tu zagadnienie osiedlenia. Niemcy po winneby wobec daleko idących ustępstw Polski na rzecz swobody wjazdu do granic polskich Niemców, uwzględnić sprawę osiedlenia się Polaków tem więcej, że Polska stoi na czele krajów co do

przyrostu ludności i musi corocznie wypuszczać poza granice setki tysięcy za pracą.

Niestety stwierdzić należy, że zbliżenie się kół intelektualnych Polski i Niemiec małe dotąd poczyniło postępy. Ks. Radziwiłł wskazuje na leżącą odłogiem dziedzinę współdziałania na polu naukowym, artystycznym i sportowym, wskazuje na enuncjację na kongresie paneuropejskim w Wiedniu i niedawny pobyt w Warszawie przedstawiciela pacyfistycznych związków młodzieży. Tę robotę kulturalnego zbliżenia prowadzić można jedynie tylko na gruncie etycznym, w duchu chrześcijańskiej miłości bliźniego i obustronnego szanowania się obydwu sąsiadów.

Przegląd polityczny. Polska.

Minister Zaleski w Paryżu.

Paryż. W czwartek przybędzie do Paryża minister spraw zagranicznych p. Zaleski. Zabawi on tutaj dwa dni, w czasie których odbędzie konferencję z p. Briandem w sprawach, dotyczących rozporządzającej się sesji Rady Ligi Narodów.

Min. Zalewski przed wyjazdem do Genewy.

Warszawa. Minister spraw zagranicznych p. August Zalewski udzielił wywiadu korespondentowi „Dziennika Poznańskiego“:

Bezpośrednio przed wyjazdem moim do Genewy — oświadczył p. minister — mogę odpowiedzieć na pańskie zapytania co następuje: „Na czoło zagadnień nadchodzącego zgromadzenia Rady Ligi Narodów, wysuwają się sprawy bieżące, mające pewne znaczenie dla zacieśnienia węzłów międzynarodowej współpracy. Są to sprawy rozbrojenia oraz międzynarodowa konferencja gospodarcza. Rada Ligi Narodów zamierza je rozważać praktycznie na zasadach solidaryzmu. Będziemy w tym kierunku energicznie współpracowali nad zagadnieniem bezpieczeństwa, która przyczynia się niewątpliwie w zależności od uzyskanych faktycznych gwarancji do przystąpienia ku faktycznemu rozwiązaniu zagadnień rozbrojeniowych w sensie zabezpieczenia równowagi pokoju w Europie.“

Co się tyczy międzynarodowej konferencji gospodarczej — to jak wiadomo — zaproszenia na nią otrzymały wszystkie bez wyjątku państwa, zatem i również te, które nie należą do Ligi Narodów. Sprawom objętym przez konferencję przypisujemy wielkie znaczenie, gdyż mają one na celu uzdrowienie stosunków, jakie zapanowały w dziedzinie gospodarczych problemów w okresie powojennym.“

Warszawa. Klub parlamentarny Polskiej Partii Socjalistycznej, z której inicjatywy zainteresowano rząd w sprawie zwołania komisji spraw zagranicznych w związku z wyjazdem min. Zaleskiego do Genewy, zwołał posiedzenie. Na posiedzeniu

tych przedmiotem rozpraw będzie wyjazd min. Zaleskiego do Genewy oraz sprawa dekretu prasowego. Należy dodać, że na skutek zabiegów klub parlamentarny P. P. S. otrzymał odpowiedź w tym sensie do zrozumienia, że Rząd uważa za bardziej pożyteczne i celowe zwołanie komisji parlamentarnych do spraw zagranicznych dopiero po powrocie min. Zaleskiego z Genewy.

Nowa walka o rynki zbytu dla polskiego węgla.

Warszawa. Wiadomości z Anglii wskazują, iż strajk górników uważać należy za skończony. Wobec tego liczyć się należy z nową walką o rynki zbytu dla węgla polskiego. Dochodzą już wieści, iż w Anglii zawierane są transakcje wywozowe, świadczące o tem, że w walce o odzyskanie starych rynków zbytu, węglowy przemysł angielski nie pominie żadnego środka. W tej chwili rząd musi zabrać głos w sprawie zabezpieczenia dalszego wywozu węgla polskiego.

Londyn. Ilość górników angielskich, którzy do dnia wczorajszego powrócili do pracy, wynosi już przeszło pół miliona. W dniu ostatnim zanotowano powrót do kopalń przeszło 60 000 górników.

Londyn. „Daily Mail“ donosi, że w 42 okręgach węglowych doszło już do porozumienia na podstawie 8 godzinnego dnia pracy. Brak jeszcze ścisłych wiadomości z 52 okręgów, będą one znane w najbliższych dniach. „Daily Herald“ dotychczas popierający akcję strajkową, przyznaje się do zupełnej klęski i nazywa ostatni strajk węglowy najstraszniejszą klęską, jaką poniosły związki zawodowe od strajku w roku 1875.

Stan zasiewów w Polsce.

Główny urząd statystyczny o stanie zasiewów na koniec października 1926 roku komunikuje:

Początek jesieni pod względem warunków atmosferycznych był mało sprzyjający dla rolnictwa. Zmienna pogoda, nadmiar opadów i stosunkowo niska temperatura przy niedostatecznej naogół ilości ciepła, a głównie słońca w okresie przypadającym na zbiór jarzyn, wpłynęły na opóźnienie ukończenia żniw oraz dokonanie robót związanych z siewem ozimin.

Niemalą trudność w czasie orki i siewów jesiennych stanowiły, prawda, krótkotrwałe leżące częste deszcze, powodując zupełnie dostateczną, a w niektórych województwach nawet nadmierną ilość wilgoci w roli.

Jednakże opóźniony siew, wobec odpowiedniej ilości ciepła, a głównie słońca, nie odbił się niekorzystnie, mimo powolnego wzrostu i słabego krzewienia się na stanie ozimin.

Stan zasiewów (lepszy niż w roku ubiegłym) przedstawia się wcale nieźle i w stopniach kwalifikacyjnych (5 oznacza stan wyborowy, 4 dobry, 3 średni przeciętny, 2 mierny, 1 zły) dla całej Polski w sposób następujący:

	Rok 1926	Rok 1925
pszenica ozima	3,4	3,2
żyto ozime	3,4	3,2
jęczmień ozimy	3,5	3,3
koniczyna nowa	3,6	3,3

Najlepszy jest stan ozimin w woj. poznańskim łódzkim, wołyńskim, tarnopolskim, gorszy w woj. krakowskim, poleskim.

Zaatakowania ozimin przez szkodniki dotychczas nie zauważono, nie można jednakże pominąć nieznacznych szkód, spowodowanych w niektórych województwach przez myszy. W szeregu powiatów woj. lwowskiego i krakowskiego niemalą plagę stanowią ślimaki, które do tego stopnia zniszczyły niektóre pola, że rolnicy zmuszeni byli ponownie je obsiać.

Znaczek pocztowy z podobizną Chopina.

Na skutek inicjatywy Tow. szerzenia sztuki polskiej wśród obcych Generalna Dyrekcja Poczty i Telegrafów zgodziła się na wydanie znaczka pocztowego z podobizną Chopina, zaprojektowanego przez p. Zygmunta Kamińskiego i wykonanego starannie na papierze kredowym. Znaczek wejdzie w obieg w połowie grudnia i będzie używany, jako znaczek normalny, do dnia 17 października roku przyszłego — rocznicy śmierci Chopina.

